
6
Città Metropolitana di Messina

V Direzione "Sviluppo Economico e politiche sociali"

OGGETTO: Appalto di servizi mediante gara con procedura negoziata art.l25 Codice

Appalti per I'affidamento dell'assistenza personale e trasporto studenti disabili frequentanti gli
Istituti d'lstruzione Superiore ricadenti nella zona 4 (Comuni di Taormina, Giardini Naxos,

Francavilla di Sicitia. Furci Siculo. Letojanni e S.Teresa di Riva) - max 99.60 non continuativi fino
conclusione A/S 20 I 5/l6.ClG 6624689248

VERBALE DI GARA

Lanno Duemilasedici il giomo Ventinove del mese di Marzo alle ore 14,05 hamo avuto

inizio le procedure di gara in seduta pubblica presso la Sala Rogiti della Città Metropolitana di

Messina

o Dott.ssa Anna Maria TRIPODO - Dirigente - Presidente di gara

o Dott. Giancarlo ALESSI - componente la commissione

o Dott. Antoniro PALAZZOLO - componente la commissione

o Sig. Francesco PATANE'- verbalizzante

I componenti della Commissione di gara dichiarano di aver "Preso visione del Codice di

comportamento" e di "insussistenze di conflitto di interessi"

2/P- 
PREMESSO

Che con determinazione n.ldel lqrc3?0l6 il Dirigente della V Direzione "Sviluppo Economico e

politiche sociali" ha approvato gli atti di gara, condizioni di partecipazione con relativa modulistica

e capitolato speciale d'oneri relativi all'appalto di cui in oggetto da esperirsi mediante procedura

negoziata secondo I'art.l25 del Codice Appalti, per l'afhdamento dei servizi di assistenza igienico-

personale e di trasporto per gli studenti disabili lrequentanti le Istituti d'Istruzione Superiore

ricadenti nella zona 4 (Comuni di Taormina, Giardini Naxos, Francavilla di Sicilia, Furci Siculo.

Letojanni e S.Teresa di Riva) - max 99.60 non continuativi fino conclusione A/S 2015/16.CIG

6624689248 per l'importo a base d'asta del servizio di € 75.300,00 di cui € 10.872,00 soggetto a

ribasso d'asta; che con la stessa Determin azione a contrarre è stato approvato lo schema della

lettera d'invito;

Che detta procedura di gara è stata pubblicata nei modi e termini di legge all'albo pretorio dell'Ente,

sul sito intemet dell'Amministrazione appaltante e agli Albi pretori dei Comuni interessati dalla

procedura di gara;

Che con determinazione n. 315 del 29/0312016 è stata costituita una Commissione di gara per la

valutazione delle offerte penenute per [a procedura negoziata (art.l25 Codice Appalti) di cui in

oggetto

F



TUTTO CIO'PRXMESSO

Il Presidente di gara, con i componenti della Commissione ed assistito dal verbalizzante.

accerta preliminarmente che entro il termine stabilito delle ore 10.00 del 2910312016 hanno

presentato i plichi n.4 Ditte:

Tirrena 96 Società Cooperativa sociale con sede in Villafranca Tirrena, Piazza Dante n. 3,

P.l.: 01976940831 pervenuta alle ore 8,43 del 2510312016

Soc. Cooperativa Sociale Genesi con sede in Messina, Via Centone n. 154, P.l.:

01591420839 pervenuta alle ore 13,07 del25103/2016;

Soc. Coop. Sociale Orsa Maggiore, con sede in Aci Catena ( Ct), Via Vittorio Emanuele.

38, P.I.: 0235897087 5 peryenuta alle ore 9,13 del 2910312016 rappresentata mediante apposita

delega che viene depositata la Sig.ra IOPPOLO Flavia;

Società Cooperativa Sociale "I Girasoli" con sede in Scordia (Ct) Via S. Giuseppe 34

pervenuta alle ore 9,25 del 29/0312016;

Constatata I'integrità delle chiusure e l'impronta dei sigilli apposti dalle stesse Ditte ai

plichi, il Presidente prowede alla loro numerazione, all'apertura degli stessi ed all'esame della loro

documentazione che viene riconosciuta regolare per tutti ad esclusione di quella delta Ditta Società

Cooperativa Sociale "I Girasoli" poiché non è inserita nell'apposito plico il capitolato speciale

d'oneri comprensivo dei due allegati previsti nello stesso come parte inlegrante siglato in ogni

pagina, per presa visione ed accettazione, da parte del Legale rappresentante della Ditta partecipante

ed essendosi rilevata nella dichiarazione relativa al fatturato per gli anni finanziari 2013.2014 e

2015 importi in cifre e lettere discordanti. Alla luce di quanto sopra la Commissione dà mandato al

competente Ufficio dell'Ente di invitare a mezzo PECIa summenzionata Ditta a produrre la

documentazione mancante nonchè dichiarazione da parte del Legale rappresentante atta a certificare

gli esatti importi fatturati negli anni summenzionati entro e non oltre le ore 11.00 di giorno

01/04/2016.

Alla luce di quanto sopra la seduta di gara viene aggiomata alle ore 11,00 del 0110412016

per completare la lase di ammissione alla procedura d'appalto ed alla conseguente apertura delle

offerte ammesse.

Il presente verbale viene chiuso alle ore 14,35.

Letto, approvato e sottoscritto.

Dott. Giancarlo ALESSI - componente la commissione

Dott, Antonino PALAZZOLO - componente Ia commissione

Sig. Francesco PATANE' - r'erbalizzanlc

Dott.ssa Anna Maria TRIPODO - Presidente di gara

,k-rà"
\



§j
Città Metropolitana di Messina

V Direzione "Sviluppo Economico e politiche sociali"

OGGETTO: Appalto di servizi mediante gara con procedura negoziata art.125 Codice

Appaiti per l'aflfidamento dell'assistenza personale e trasporto studenti disabili frequentanti gli
Istituti d'Istruzione Superiore ricadenti nella zona 4 (Comuni di Taormina, Giardini Naxos.
Francavilla di Sicilia, Furci Siculo. Letojanni e S.Teresa di Riva) - max 99.60 non continuativi fino
conclusione A/S 201 5/16.CIG 6624689248

VERBALE DI GARA

L'anno Duemilasedici il giomo Uno del mese di Aprile alle ore 11,30 presso la Sala Rogiti

della Città Metropolitana di Messina si è riunita la Commissione di gara istituita con

determinazione n. 3 15 del 2910312016 e composta da:

o Dott.ssa Anna Maria TRIPODO Dirigente - Presidente di gara

o Dott. Giancarlo ALESSI - componente la commissione

o Dott. Antonino PALAZZOLO - componente la commissione

. Sig. Francesco PATANE'- verbalizzante

I componenti della Commissione di gara dichiarano di aver "Preso visione del Codice di

comportamento" e di "insussistenze di conflitto di interessi"

PREMESSO

CHE in data 29 marzo 2016 sono iniziate le procedure di gara per I'appalto del servizio di cui
sopra;

CHE entro il termine previsto nella procedura di gara hanno presentato i plichi n.4 Ditte:

Tirrena 96 Società Cooperativa sociale con sede in Villafranca Tirrena, PiazzaDante n. 3,

PI.: 01976940831 pervenuta alle ore 8,43 del 25103/2016

Soc, Cooperativa Sociale Genesi con sede in Messina, Via Centone n. 154, P.I.:

01591420839 pervenuta alle ore 13,07 de|25/03/2016;

Soc. Coop. Sociale Orsa Maggiore, con sede in Aci Catena ( Ct), Via Vittorio Emanuele,

38, P.I.: 02358970875 pervenuta alle ore 9,13 del 2910312016 rappresentata mediante apposita

delega che viene depositata la Sig.ra IOPPOLO Flavia;

Società Cooperativa Sociale "I Girasoli" con sede in Scordia (Ct) Via S. Giuseppe

pervenuta alle ore 9,53 del 2910312016;

\
§{

N§
u(

§.t

N

&



CHE la procedura venne sospesa al fine di consentire alla Ditla Società Cooperativa Sociale "I
Girasoli" di produrre la documentazione che risultava mancante al momento dell'apertura del plico

CHE con PEC del 2910312016 la Commissione di gara ha invitato la Ditta Società Cooperativa

Sociale "I Girasoli" a produrre la documentazione richiesta per la partecipazione nonchè

dichiarazione da parte del Legale rappresentante atta a certificare gli esatti importi latturati negli

anni summenzionati entro e non oltre le ore 1 1,00 di giomo 011041201,6 poiché al momento

dell'apertura della gara nel plico inviato dalla stessa non era stata inserito il capitolato speciale

d'oneri comprensivo dei due allegati previsti nello stesso come parte integrante siglato in ogni

pagina, per presa visione ed accettazione, da parte del Legale rappresentante della Ditta partecipante

ed essendosi rilevata nella dichiarazione relativa al fatturato per gli anni finanziari 2013,2014 e

2015 importi in cifre e lettere discordanti

CHE entro il termine indicato nella PEC del 2910312016 è pervenuta la chiesta integrazione che è

stata controllata dalla Commissione di gara e riscontrata positivamente;

Alla luce di quanto sopra le ditte rimaste in gara sono quindi n" 04.

Concluso I'esame della documentazione amministrativa il Presidente procede. quindi. all'apertura

delle buste contenenti le offerte economiche e prowede ad appone la sigla nelle buste contenenti le

offerte economiche dandone lettura dei prezzi otlerti

Tirrena 96 Società Cooperativa sociale offre un ribasso pari al25%o (venticinque per cento);

Soc. Cooperativa Sociale Genesi olTre un ribasso pari all'1,7 5% (uno e centesimi settantacinque

per cento);

Soc. Coop. Sociale Orsa Maggiore oflie un ribasso pari aI 41.21% (quarantuno e centesimi

ventuno per cento);

Società Cooperativa Sociale "I Girasoli" offre un ribasso pari al25o/o (venticinque per cento);

Si procede quindi con il criterio del prezzo piu basso (art. 19, c. 1, lett. a, della L.R. 1212011)

determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara (art. 82, c.2,lett. a, del Codice)

ed essendo le ditte in numero inferiore a 10 si procede ad aggiudicare al migliore offerente.

TUTTO Q UANTO SOPRA PREMESSO.

Dott.ssa Anna Maria TRIPODO, nella qualità di Presidente di gara, aggiudica provvisoriamente

alla Soc. Coop. Sociale Orsa Maggiore con sede in Aci Catena ( Ct), Via Vittorio Emanuele, 38,

P.I.: 02358970875 che ha offerto un ribasso pari al 41.21% (quarantuno e centesimi ventuno per

cento);



Il presente verbale non tiene luogo a contratto e, pertanto, l'impresa è tenuta ad effettuame la

stipula entro i termini prescritti dalle vigenti disposizioni di legge in materia.

Il verbale è stato chiuso alle ore 13.30.

Esso sarà oggetto di determinazione dirigenziale per l'approvazione dell'aggiudicazione

definitiva, ai sensi del Regolamento per la disciplina degli appalti e contratti, dopo aver proceduto

alla verifica dell'offerta dell'aggiudicataria provvisoria nonché dei requisiti delle ditte partecipanti.

Il presente verbale gara, che consta di n. 3 pagine, viene redatto e letto, approvato e

sottoscritto.

Dott. Giancarlo ALESSI - componente la commissione

Dott. Antonino PALAZZOLO - componente la commis

Sig. Francesco PATANE' - verbalizzante

Dott.ssa Anna Maria TRIPODO - Presidente di gara

c7*J
sione /à,-r*



&
Città Metropolitana di Messina

V Direzione "Sviluppo Economico e politiche sociali"

OGGETTO: Appalto di servizi mediante gara con procedura negoziata art.125 Codice

Appalti per l'affidamento dell'assistenza personale e trasporto studenti disabili frequentanti gli
Istituti d'Istruzione Superiore ricadenti nella zona 4 (Comuni di Taormina, Giardini Naxos,
Francavilla di Sicilia, Furci Siculo. Letojanni e S.Teresa di Riva) - max 99.60 non continuativi fino
conclusione A/S 20 I 5/ I 6.CIG 662468924E

L'anno Duemilasedici il giomo Quattordici del mese di Aprile alle ore 13,30 presso la

Sala Rogiti della Città Metropolitana di Messina si è riunita la Commissione di gara istituita con

determinazione n. 315 del 2910312016 e composta da:

. Dott.ssa Anna Maria TRIPODO - Dirigente - Presidente di gara

o Dott. Giancarlo ALESSI - componente la commissione

o Dott. Antonho PALAZZOLO - componente la commissione

o Sig. Francesco PATANE'- verbalizzante

I componenti della Commissione di gara dichiarano di aver "Preso visione del Codice di

comportamento" e di "insussistenze di conflitto di interessi"

PREMESSO

CHE in data 29 mtrzo 2016 si sono aperte le procedure di gara per I'appalto del servizio di cui
sopra;

CHE in detta data le operazioni di gara sono state sospese per riprendere in data 0710412016 e a

conclusione della procedura si è proceduto all'aggiudicazione provvisoria alla Ditta Soc. Coop.
Sociale Orsa Maggiore con sede in Aci Catena ( Ct), Via Vittorio Emanuele, 38' P.I.:
02358970875 che ha offerto un ribasso pari al 41,21oÀ (quarantuno e centesimi ventuno per cento)
allegando le giustificazioni previste dalla normativa vigentet

CHE dette giustificazioni, essendo la Soc. Coop. Orsa Maggiore rimasta provvisoriamente
aggiudicataria, sono state trasmesse all'Uffrcio competente dell'Ente per le valutazioni tecniche;

CHE da parte di detto uffrcio dell'Ente la relazione trasmessa al seggio di gara con nota del
0110412016 ha rilevato criticità nelle giustificazioni allegate all'offerta riferita alla zona 4.

CHE con nota trasmessa a mezzo PEC in data 0110412016 si invitava la Ditta prowisoriamente
aggiudicataria, in persona del legale rappresentante o suo delegato, a presentarsi in data 07 /0412016
alle ore 10:30 presso l'Ufficio Rogiti della Città Metropolitana di Messina, per chiarire discrasie
rilevate in sede di accertamento nelle giustificazioni afferenti la gara attinente la zora I per quanto
conceme il numero di mezzi di locomozione in relazione agli studenti che devono essere trasportati
agli Istituti scolastici della Provincia rapportati alla zona oggetto dell'appalto. 

,o
\

VERBALE DI GARA



CHE la stessa Ditta presentatasi in data 0710412016 ha fatto pervenire le giustificazioni richieste.
esponendole alla Commissione di gara mediante proprio delegato;

CHE, dette ulteriori giustilìcazioni sono state trasmesse all'Uffrcio competente dell'Ente per le
valutazioni.

CHE I'Uffrcio dell'Ente ha comunicato con nota n. 926/S.PS dell'1110412016 la propria valutazione
tecnica sulle giustificazioni presentate h data 07104120161,

TUTTO CIO'PREMESSO

La commissione di gara procede alla disamina delle giustificazioni presentate dalla Ditta
Soc. Coop. Sociale Orsa Maggiore e in base all'esame degli elementi forniti in sede di audizione
del 0710412016, compara con quanto rappresentato dall'Uftìcio dell'Ente con la nota
dell'1110412016

La Commissione di gara, in seduta pubblica, ritiene che le giustificazioni addotte, anche
verbalmente, per l'offerta presentata, superino, nel loro complesso, i rilievi di cui alla relazione
prodotta dall'Uffrcio dell'Ente, stante la linearità del percorso, che peraltro non deve coprire
rilevanti distanze.

Alla luce di quanto sopra, nel rispetto delle disposizioni di cui al Decr. Leg 163/06 e concluso
l'esame della documentazione amministrativa, la Commissione di gara procede ad aggiudicare
prowisoriamente l'appalto del servizio in oggetto alla Ditta Soc. Coop. Sociale Orsa Maggiore
con sede in Aci Catena ( Ct), Via Vittorio Emanuele,38, P,I.: 02358970875 che ha oflèrto un
ribasso pari al 41,21%o (quarantuno e centesimi ventuno per cento);

11 presente verbale non tiene luogo a contratto e, pertanto, l'impresa è tenuta ad eftèttuame la
stipula entro i termini prescritti dalle vigenti disposizioni di legge in materia.

Il verbale è stato chiuso alle ore 13.50.

Esso sarà oggetto di determinazione dirigenziale per l'approvazione dell'aggiudicazione
definitiva, ai sensi del Regolamento per la disciplina degli appalti e conlratti, dopo aver proceduto
alla verifica dell'offerta dell'aggiudicataria provvisoria nonché dei requisiti delle ditte partecipanti.

Il presente verbale gara, che consta di n. 2 pagine, viene letto, approvato e sottoscritto.

Dott. Giancarlo ALESSI - componente la commissione

Dott. AntoninoPALAZZOLO - componente la commrsslone ée,*
Sig. Francesco PATANE' - verbalizzarie

Dott.ssa Anna Maria TRIPODO - Presidente di gara b
U


